Num. 7.

Qua ratione oportet distinguere.

Secundum hanc consiliationem probat Henric. Canif. *Diaconi Covarr. Tom. II.*

*tract. de decim. c. 9. n. 14. cum seqq.* quod videlicet textus in c. 1. de prescript. in 6. ab Auctore citatus titulum requirat, non solum ubi præsumptio juris communis, sed vel alia militat contra præscribentem, ut in specie cap. si diligenti, 17. de prescript. unde & aliam apud eum solutionem Lector videre poterit.

Num. 8.

Cerrò certius opinantur decimas ex parte qua à Jure naturalis & divini instituto processere, &c. nulla consuetudine tolli nec diminui posse.

Aliter Vasq. sentit *controuv. Illustr. c. 89. n. 8. & 9. inst. vers. undecimo alleg. cui accedere videtur Cardin. Tolet. in Summ. lib. 6. cap. 20. versic. Adverte terriò*, sustentationem tamen & aliunde Clericis exhibenda esse requirunt.

Verfic. *Primum hinc constat.*

Clericos etiam Ecclesiarum rectores obnoxios esse decimarum solutioni ex prædiis patrimonialibus.

Ratio est, quòd fructus prædiorum hoc onere affecti sint, ac proinde cum sua causa quemlibet possessorem comitentur. c. cum non sit, de decim. junct. l. alienatio, 67. ff. de contrab. empt. c. ex litteris, 5. de pignor. Henric. Canif. *d. tit. de decim. vers. quod ad debitores.* In Monachis autem hoc temperamentum adhibetur, ut qui sunt Ordinis Cisterciensium, Templariorum, & Hospitaliorum (quod Ant. Faber *in suo col. tit. de Episc. & cler. definit. 1.* ad universos Mendicantium Ordines extendit) decimas suorum laborum, quos propriis manibus vel sumptibus colunt, non pendant. Lancel. *instit. jur. Canon. lib. 2. tit. 26. vers. super decimis.* Marc. Ant. Cucch. *ubi sup. vers. sed cum præsci.* ex iis scilicet prædiis quæ ante Concilium Lateranense sibi acquisiverunt, idque ita atemperavit Innoc. III. *in cap. penult. de decimis.* Canif. *d. loc. vers. Sed & in Monach.* Cæteris verò Monachis, ut tantum de novilibus suis quæ propriis manibus vel sumptibus excolunt, & de nutrimentis animalium suorum, & de hortis suis, decimas non persolvant, Adrianus Pontifex concessit. Cucch. *d. vers. sed cum præsci.* Canif. *d. vers. sed & in Monach.*

Verfic. *Secundo licet magis*

Quorum est opinio communis.

Quam sequitur Henric. Canif. *d. tract. decim. cap. 6. num. 2. cum sex seqq.* & ibi contrariis argumentis responderet.

Verfic. *Tertiò deducitur.*

Procedere consuetudinem ex qua decimæ uni Ecclesie debita jure communi, alteri Ecclesie solvantur

Nec enim ex necessitate juris est, ut præcisè Parocho loci prædiales decimæ solvantur, cum sufficiat eas solvi Deo in signum universalis dominij, in usum scilicet clericorum quorumcumque, qui consuetudine aut alio justo titulo nituntur, cap. rna à nobis, de decim. Henric. Canif. *tract. de decim. cap. 9. n. 3.*

Verfic. *Septimò eodem jure.*

Res de quibus jure decimæ præstande sunt, recensent Everard. *Pres. conf. 183.* Ant. Cucch. *Instit. de jur. Canon. l. 2. tit. de decimis, 18. vers. & decima quidem, &*

Henric. Canif. *d. tract. de decim. c. 1. n. 6. & c. 4. n. 11. usque ad fin.* Item quanto latius se extendant Christianorum decimæ decimis veteris Testamenti, idem Canifius *d. cap. 1. num. 6. 7. & 8.* Sed hæc consuetudine & placitis Principum in Belgio nonnihil immutata sunt, prout infra *vers. nonò* notatur.

*Versic. Octavo.*

Laicos teneri omnino deferre decimas ad horrea clericorum.

Unde si morâ debitoris decimæ perierint, aut damnum passæ sint, debitoris periculum erit, *l. cum res, 49. §. final. ff. de legat. 1. & prædictam thesin tenent Corral. tract. de jur. emphyteut. n. 24. Duaren. Reg. 161. n. 14. Everard. conf. 183. n. 3. ubi allegat Exodi illud 22. Decimas tuas & primitias tuas non tardabis offerre, quamquam hoc, ut ibid. ait, malè seruetur. In territorio autem Antverp. sufficit quod colonus manipulos, sive gerbas (ut vocant) decimarum, certiorato priùs decimatore in fundo relinquat.*

Quod si decimæ tempore collectionis fructuum à sacerdotibus non petantur, postea peti non possunt.

Quasi tacito indicio decimæ remissæ sint, & ita iudicatum à Senatu Sabaudia refert Anton. Fab. *in suo Cod. tit. de sacrosanct. Eccles. definit. 66.* Verùm Covarruvie opinio magis placet. Sed & hoc quæstionis est, an decimæ prædiales à debitore non solutæ, sequantur possessorem prædij, quemadmodum Imperatores Antonius & Verus in tributis rescripserunt, *l. 2. & 3. C. sine cens. vel reliq. l. Imperatores, 7. ff. de public.* Et quamquam Panorm. *in c. cum homines, n. 6. de decim.* existimet novum possessorem conveniri oportere, atque Johannes Andr. *in d. c. cum homines, n. 6.* putet arbitrarium esse Ecclesiæ, utrùm novum, vel antiquum possessorem prædij conveniat, quemadmodum & approbatur d. Præses Everard. *conf. 183. nu. 3. & relati à Card. Tuscho in concl. præct. tom. 2. litt. D. concl. 65. d. 1. & 2.* probabilior tamen sententia Henrici Canif. videtur, nimirum novum possessorem ad quem fructus non pervenerunt, non posse conveniri; cum decimæ onus sint fructuum, non prædiorum, *d. tract. de decim. cap. 4. n. 3. & 6.* ubi & duobus n. seqq. objectioni de tributis aliisque respondet.

Laicos non posse frumentum aliove fructus in propria horrea condere, nisi priùs Clerici certiores fiant.

Et ita edicto Francisci I. Regis anno 1547. in Francia, Matth. *in Annot. ad Guid. Pap. decis. 183. Pap. l. 1. tit. 12. arrest. 6.* & placitis Invictissimorum Principum Imperatoris Caroli V. 7. Junij, anno 1554. in Flandria, & Philippi Hispaniarum Regis II. 6. Junij anno 1564. in Barbantia cautum est, quod in usu in territorio Antverp. servatur.